
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 18    

 

DATA:  10 marzo 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  73 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa servizio Rangers 2026 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

PREMESSO 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

CONSIDERATO utile sostenere e incentivare il volontariato in campo ambientale per il 

fondamentale apporto che una struttura organizzata e formata può assicurare, sia per la 

sensibilizzazione, sia per educazione e al rispetto della normativa statale, regionale nonché ai 

regolamenti comunali e alle ordinanze sindacali in vigore; 

 

CONSIDERATO, altresì, che è intendimento dei comuni aderenti al PLIS delle Valli d’Argon di 

attivare un rapporto di collaborazione con organizzazioni di volontariato riconosciute da Enti 

sovraordinati, ai fini di monitorare il territorio, onde segnalare eventuali situazioni inadeguate sotto 

l’aspetto ambientale, potenzialmente originanti disturbo o pericolo per la cittadinanza in 

collaborazione con la Polizia dell’Unione dei Colli; 

 

VALUTATA la possibilità di avvalersi dell’ausilio della Associazione dei Rangers d’Italia allo 

scopo di contribuire alla salvaguardia dell’ambiente naturale e della salute dei cittadini e procedere 

alla valorizzazione ed alla difesa dell’ambiente naturale del PLIS delle Valli d’Argon tramite 

l’organizzazione di iniziative finalizzate alla sensibilizzazione e all’educazione ambientale; 

 

PRECISATO CHE l’Associazione Ranger d’Italia ha come funzione principale il compito di 

favorire la conoscenza della natura e dei problemi di tutela ambientale e opera per garantire 

l’applicazione delle norme comunali, regionali e nazionali in materia di diritto di protezione 

ambientale, nonché l’attività di acquisizione di elementi e riscontri di tutte le violazioni inerenti 

l’inquinamento dell’ambiente naturale; 

 

PRECISATO altresì che: 

- l’Associazione Nazionale dei Rangers d’Italia, giuridicamente riconosciuta con D.P.R. 30 marzo 

1982 n. 296, nonché Associazione di Protezione Ambientale riconosciuta, ai sensi dell'art. 13 legge 

n. 349/86 e s.m.i., con decreto ministeriale n. 457 del 22.10.2001, ha finalità di conservazione della 

natura, dei processi ecologici, della tutela dell’ambiente e dei beni culturali e svolgente la sua 

attività per finalità di pubblica utilità e di solidarietà sociale, cosi come individuate dall’art. 3 dello 

Statuto Nazionale, nonché dal successivo articolo 4 che elenca, anche se in modo non esaustivo, le 

attività istituzionali; 

- la sezione regionale Rangers d’Italia Lombardia Onlus, federata all’associazione nazionale, 

persegue le medesime finalità, essendo estensione territoriale di quella nazionale ed è, in egual 

modo, iscritta in proprio presso il Registro Regionale del Volontariato della Regione Lombardia, 

pertanto abilitata a contrarre con Enti Pubblici; 

- l’associazione si è dichiarata disponibile a collaborare con l’Ente Gestore del P.L.I.S. in parola per 

la vigilanza ambientale sul relativo territorio, per il tramite del Nucleo di Bergamo; 

 

RITENUTA detta iniziativa è volta anche a potenziare e migliorare la sicurezza dei territori con 

riferimento al campo ambientale; 

 

DATO ATTO che le modalità di attuazione del servizio dovranno essere tali da escludere 

chiaramente che lo stesso possa rientrare tra gli ambiti operativi di cui all’art. 3 comma 40 della 

legge 15 luglio 2009, n. 94 e al D.M. 8 agosto 2009; 



PRESO ATTO delle intese e degli esiti conseguenti il confronto tra i rappresentati del PLIS, 

l’Associazione Rangers d’Italia Lombardia e l’Unione dei Colli al fine di coordinare e garantire 

l’esercizio delle funzioni di polizia amministrativa locale, di sicurezza urbana e giudiziaria proprie 

della Polizia dell’Unione; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato regolante i rapporti tra i Comuni appartenenti al PLIS 

delle Valli d’Argon e l’Associazione Rangers d’Italia Lombardia Onlus, in materia di tutela 

ambientale; 

 

VISTO il D.M. 8 agosto 2009 Determinazione degli ambiti operativi delle associazioni di 

osservatori volontari, requisiti per l'iscrizione nell'elenco prefettizio e modalità di tenuta dei relativi 

elenchi, di cui ai commi da 40 a 44 dell'articolo 3 della legge 15 luglio 2009, n. 94; 

Sentita la Giunta dell’Unione dei Colli anche alla luce di un pre-incontro con il Comando della 

Polizia della medesima Unione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 06.03.2023 con la quale si è proceduto 

all’approvazione della convenzione tra i comuni aderenti al PLIS delle Valli d’Argon e 

l’Associazione Rangers d’Italia Lombardia Onlus, in materia di tutela ambientale, allegato alla 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, dando atto che, l’Associazione 

Rangers d’Italia Lombardia, collaborerà con le singole Amministrazioni comunali e con il comando 

di Polizia Locale territorialmente competente per lo svolgimento di un’attività di tutela ambientale, 

a titolo volontario e gratuito, salvo il rimborso forfettario annuo, previsto in 

convenzione, per le spese sostenute, stabilito nell’importo di € 2.000,00; 

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09.12.2024 di approvazione del bilancio 

annualità 2025/2027; 

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa di €. 2.000,00 a favore dell’Associazione RANGERS D’ITALIA 

LOMBARDIA ONLUS per il servizio di cui in narrativa per l’anno 2026; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.000,00 al capitolo 622.1 “PLIS” gestione 

competenza del redigendo bilancio triennale di previsione 2025/2027, a valere sull’anno 2026 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI LIQUIDARE nel mese di gennaio acconto di €. 1.000,00 pari al 50% della spesa sostenuta 

per l’anno 2026 e successivamente il saldo entro trenta giorni dalla conclusione del servizio, 

senza ulteriore provvedimento nell’ambito della spesa autorizzata con il presente atto in 

conformità di quanto disposto dall’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 



4. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento, previo 

controllo tecnico ed amministrativo da parte del responsabile del settore; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa di €. 2.000,00 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2026 quando ne è 

prevista l’esigibilità; 

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.lgs. n. 231/2002.  

 

7. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

8. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  10 marzo 2025 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


